EDITAL DE OFERTA DE ATIVIDADES ADICIONAIS

DANÇA E GINÁSTICA RÍTMICA

O Colégio Metodista Centenário torna público o Edital de oferta de Dança e

Ginástica Rítmica para o ano de 2018.

A Dança e a Ginástica Rítmica são atividades adicionais ofertadas duas vezes

na semana no turno da tarde, após o horário das aulas, conforme cronograma

previamente estabelecido.

Podem matricular-se nessa modalidade os alunos regularmente matriculados

no Ensino Fundamental 1 (1º a 5º ano) do Colégio Centenário.

A Ginástica Rítmica é um Esporte Olímpico com regras e movimentos pré-

definidos que trabalham com aparelhos manuais: bola, arco, corda, maças e fita. Tem

como objetivo o desenvolvimento das qualidades físicas das atletas juntamente com

a graciosidade da dança embalada pela música. As ginastas participam de

competições amistosas e festivais de Ginástica Rítmica durante o ano.

A Dança contempla o desenvolvimento de diferentes técnicas corporais,

musicalidade e expressividade por meio da arte da dança. Tem como objetivo a

construção de bailarinos(as) sensíveis à arte, com entendimento das relações que os

rodeia em interação com o outro e consigo. Há participação de apresentações e

festivais competitivos durante o ano.

Não estão incluídos no valor da mensalidade as roupas e demais acessórios

que compõe o figurino dos(as) ginastas e bailarinos(as).

A matrícula nas modalidades a que se referem esse edital deve ser realizada

na Secretaria Escolar do Colégio Centenário, mediante disponibilidade de vagas.

O Colégio Centenário se reserva o direito de não oferecer a referida

modalidade se o número de matriculados não alcançar o mínimo de alunos para

formação de uma turma, de acordo com a definição institucional, com devolução

integral do valor pago na matrícula.

Marcos Wesley da Silva

Diretor